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Tuulivoimaa Itä-Lappiin ja Koillismaalle
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Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Yritys

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

-

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Suomen teollisuus ja tavoitellut kasvua tuottavat investoinnit ovat voimakkaasti riippuvaisia 
puhtaasta ja edullisesta sähkön tuotannosta. Suomi on ottanut suuren harppauksen puhtaan 
energian tuotannossa viimeisen vuosikymmenen aikana etenkin läpimurron tehneen 
maatuulivoiman ansiosta. 
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Tässä suhteessa työ- ja elinkeinoministeriön luonnos uudeksi energia- ja ilmastostrategiaksi on 
pettymys. Maatuulivoima on strategialuonnoksessa selkeästi sivuroolissa esimerkiksi ydinvoimaan ja 
muihin teknologioihin nähden. Luonnoksen maatuulivoimaa koskeva osuus rakentuu vahvasti 
alueidenkäyttölakiesityksen etäisyyssääntelyä koskeviin linjauksiin, jotka tuoreella 
lausuntokierroksella saivat murskakritiikin. 

Tuulivoimaa Itä-Lappiin ja Koillismaalle -koalitio tähdentää seuraavaa:

1. Lähes tuulivoimatyhjiönä nyt olevan Itä-Suomen tuulivoimakysymystä on strategiassa 
tarkasteltava luonnoksen tekstiä paljon monipuolisemmin. Hallitusohjelmassakin keskeisessä 
asemassa olevien kompensaatioalueiden merkitystä ei tule sivuuttaa.

2. Yleisestikin on maatuulivoiman kasvattamiselle strategiassa annettava selvästi painokkaampi 
rooli jo Suomen teollisuuden kasvun ja kilpailukyvyn näkökulmista. Tämä edellyttää myös oleellisia 
muutoksia nyt valmistelussa olevaan alueidenkäyttölakiin.

3. Vetytalouden sekä uusiutuvan vedyntuotannon kasvattamiseen liittyvät mahdollisuudet ovat 
voimakkaasti riippuvaisia riittävästä uusiutuvan eli lähinnä maatuulivoimalla tuotetun sähkön 
tarjonnasta. 

Tuulivoimaa Itä-Lappiin ja Koillismaalle on Suomessa toimivien tuulivoimayhtiöiden yhteenliittymä, 
joka haluaa edistää tuulivoimakompensaation keinoin maatuulivoiman rakentamista Itä-Lappiin ja 
Koillismaalle. Koalition jäsenyrityksiä ovat OX2, Puhuri (Suomen Voima), Tuulialfa, Tuulikolmio sekä 
UBRE Wind.

Koalitio perustelee edellä mainittuja pääkohtia seuraavasti:

Fingridin arvion mukaan Suomen sähkönkulutus voisi kaksinkertaistua vuoteen 2035 mennessä. 
Maatuulivoima on nopein ja edullisin tapa saavuttaa tarvittava sähkön tuotannon lisäys. Mitään 
muuta energiatuotannon muotoa ei ehditä rakentaa merkittävissä määrin seuraavan kymmenen 
vuoden aikana.

Energia- ja ilmastostrategian luonnoksessa maatuulivoima kuitenkin näyttäytyy lähinnä sen 
rakentamista rajoittavien tekijöiden kautta, ei esimerkiksi investointeja houkuttelevana 
mahdollisuutena. Erityisen selvästi strategialuonnoksen maatuulivoimaa vähättelevä lähestymistapa 
näkyy Itä-Suomea koskevissa kirjauksissa. Kuitenkin maallamme on merkittävä tuulivoimapotentiaali 
itäisessä Suomessa,  eli alueella, missä sijaitsee vain 4 % maatuulivoimasta (=valtatie 5:n itäpuoli). 

Itä-Suomeen sijoittuva tuulivoima edistäisi paikallista elinvoimaa, kokonaisturvallisuutta sekä 
sähköjärjestelmän tasapainoa. Strategiassa (luku 2.6.2) tunnistetaan osuvasti hajautetun tuuli- ja 
aurinkovoiman tuotannon merkitys huoltovarmuuden kannalta. Myös sähköverkon kehityksen 
kannalta olisi tärkeää, että merkittävä osa tuulivoimatuotannosta sijaitsisi itäisessä Suomessa. Itä-
Suomessa myös tuulee osin eri aikaan kuin länsirannikolla, mikä vähentäisi sähköntuotannon 
vaihteluita.

Petteri Orpon hallitusohjelmassa Itä-Suomen tuulivoiman ja aluevalvonnan yhteensovittamista 
linjattiin edistettävän mm. tuulivoimakompensaation keinoin. Energia- ja ilmastostrategiassa asia on 
pitkälti sivuutettu ja kompensaatioalueiden osalta todetaan, että niiden ”perustaminen ei vaikuta 
todennäköiseltä”. 

Strategialuonnoksen mukaan rakentamista itäisessä Suomessa edistettäisiin keskittymällä 
rakentamattomiin hankkeisiin, joille Puolustusvoimat on jo antanut myönteisen lausunnon. 
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Tuulivoimatoimijoiden mukaan valtaosa kohteista on kuitenkin jo kehittämisvaiheessa tai rakennettu 
tai sitten ne on jouduttu hylkäämään kaavoituksessa tai esimerkiksi ympäristövaikutusten arvioinnin 
perusteella. Puolustusvoimien tulisi julkaista myönteisen lausunnon Itä-Suomessa saaneiden 
voimaloiden korkeudet taulukkomuodossa ilman sijaintitietoja, jotta olisi mahdollista arvioida, missä 
määrin ne vastaavat nykyisen voimalateknologian vaatimuksia.

”Tuulivoimaa Itä-Lappiin ja Koillismaalle” -koalitio esittää, että itäisen Suomen kysymyksessä 
palattaisiin Orpon hallitusohjelman ko. kirjaukseen ja niihin keinoihin, joita ministeriöt (TEM ja PLM) 
esittivät kesäkuun 2024 raportissaan. Tuulivoimatoimijat ovat ilmaisseet olevansa valmiita esitettyyn 
rahoitukseen ja kompensaatiokeinoihin omalta osaltaan ja rakentavat ratkaisua yhteistyössä mm. 
kuntien ja investoreiden kanssa. Tässä yhteistyössä koalitio on toimittanut puolustus- sekä työ- ja 
elinkeinoministeriöille Itä-Lapin ja Koillismaan alueelta (8 kuntaa) esityksen yli 1000 tuulivoimalan 
potentiaalista, joka koalition käsityksen mukaan täyttäisi em. ministeriöiden edellytykset 
vaadittavasta kompensaatiorahoituksesta.

Strategialuonnoksessa todetaan (s. 21), että ”tuulivoiman toimintaedellytyksiä kehitetään 
hallitusohjelman lähtökohtien edellyttämästä sähköntuotannon lisäystarpeesta huolehtien sekä 
siten, että yhteensovitetaan tuulivoiman sosiaalinen hyväksyttävyys ja investointien toteutumiselle 
suotuisa toimintaympäristö.” Yleisemmällä tasolla tämän toteuttaminen on alisteinen 
alueidenkäyttölain luonnoksessa ehdotetulle etäisyyssääntelylle (8x voimalan korkeus), joka 
vakavasti uhkaa uusiutuvan sähköntuotannon kasvun toteutumista. 

Etäisyyssääntely ei runsaan lausuntokritiikin perusteella nauti lausunnonantajien keskuudessa 
luottamusta. Hallituksen esitys hidastaisi merkittävästi uusiutuvan energian rakentamista ja leikkaisi 
tulevan talouskasvun ja puhtaan sähkön varaan investoivien teollisuushankkeiden mahdollisuuksia.  
myös Pohjois-Suomessa. Moni hanke on vaarassa peruuntua kokonaan. Etäisyyssääntö ei lisäisi 
tuulivoiman sosiaalista hyväksyttävyyttä, vaan jopa vähentäisi sitä.

Ehdotetun etäisyyssääntelyn vaikutukset Suomen talouskasvuun ja kilpailukykyyn on arvioitava 
huolellisesti. Päätöksenteon tulee nojata kattavaan selvitykseen sääntelyn vaikutuksista energian 
saatavuuteen, teolliseen investointiympäristöön, työllisyyteen sekä muihin alueellisiin 
elinvoimatekijöihin. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Hallitusohjelman tavoitteena on tuottaa Suomessa 10 % EU:n uusiutuvasta ja vähähiilisestä vedystä. 
Vetytalous on puhtaan siirtymän tärkeä mahdollistaja ja keskeinen väline teollisuuden 
energiamurroksessa. Tuulivoimalla tuotettava uusiutuva sähkö on uusiutuvan vedyn tuotannon 
tärkein edellytys.

Viitaten edellä kuvattuihin maatuulivoimaa rajoittaviin linjauksiin, on strategiassa tavoiteltava suuri 
uusiutuvan vedyn tuotannon lisäys epärealistisella pohjalla. Maatuulivoiman osalta strategialuonnos 
ei juuri lupaa kasvun mahdollisuuksia vaan rajoituksia. Vetytalouden näkymät ja etenkin uusiutuvaa 
vetyä koskevat kirjaukset ovatkin tyhjän päällä.
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Strategian mukaan esimerkiksi yhtenä ”tärkeänä kohteena on alueellisten vetylaaksojen kehitys ja 
niitä tukeva kansallinen energiainfrastruktuuri.” On epäselvää, miten tämä toteutuisi esimerkiksi 
maamme itäosissa ilman siellä tapahtuvaa merkittävää tuulivoiman lisätuotantoa ja siihen 
pohjautuvaa sähköverkkojen vahvistamista. Itä-Suomen sähköverkkojen vahvistaminen on osaltaan 
riippuvainen pohjoisen Itä-Suomen eli Itä-Lapin ja Koillismaan tuulivoimakehityksestä.

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-
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Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Sähköntuotanto ja koko energiajärjestelmä ei ole sosiaalisessa tyhjiössä, vaan kaikkiin 
energiantuotantomuotoihin liittyy haasteita niiden sekä paikallisen että laajemman 
hyväksyttävyyden kanssa. Onkin yllättävää, että strategialuonnoksessa valtaosa hyväksyttävyyteen 
liittyvistä maininnoista kohdistetaan maatuulivoimaan. Alueidenkäyttölain etäisyysvaatimusta 
mukaillen strategialuonnos viestii, että juuri tuulivoimalla olisi ongelmia sosiaalisen 
hyväksyttävyytensä kanssa – ikään kuin poikkeuksena muista energiamuodoista. 

Kuitenkin suomalaisten mielestä maatuulivoima on Energiateollisuus ry:n teettämien 
mielipidekyselyjen perusteella suosituin energiamuoto.

Mäkinen Juha
Tuulivoimaa Itä-Lappiin ja Koillismaalle


